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Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta de Aquisicbes & Financas

Superintendéncia de Aquisigbes e Contratos

MEMORANDO N° 2250/2021/CA/SUAC/SES-MT

De: Superintendéncia de Aquisigdes e Contratos — SUAC.
Para: Gabinete Secretaria Adjunta de Gestiio Hospitalar - GBSAGH.

Senhora Secretairia,

Tendo em vista a solicitagdo de esclarecimento referente ao Pregdo Eletrénico N°.
68/2021, cujo objeto consiste na “Aquisicdo de bens Permanentes, EQUIPAMENTOS
PARA CENTRO CIRURGICO - ARCO CIRURGICO, incluindo entrega, montagem,
instalacdes, treinamento assisténcia técnica e garantia, para atender as necessidades dos
hospitais sob a gestdo da Secretaria de Estado de Satide de Mato Grosso Y

Considerando que trata-se de entrega de bens permanente com obrigagoes
futuras, encaminhamos para manifestagdo e esclarecimento quanto ao solicitado.

Salientamos que a sessdo esta agendada para o dia 09.1 1.2021 as 09:30 (horério
de Brasilia).

Atenciosamente.

Cuiaba-MT, 05 de novembro de 2021.

Pregoeira Oficial/SES-MT

Palacio Paiaguas, Rua Julio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12. Lote 02. Bloco 05)
Centro Politico Administrativo, CEP: 78.049-902 « Cuiabé Mato Grosso * www suude.mt.gov.br



Governo do Estado de Mato Grosso

SES — Secretaria de Estado de Saude
Gabinete da Secretaria Adjunta de Gestdo Hospitalar

MEMORANDO N° 3757/2021/GBSAGH/SES-MT

Cuiaba-MT. 08 de novembro de 2021.

SUPERINTENDENC[A DE AQUISICOES E CONTRATOS — SUAC.
Sra. Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeira Oficial/SES-MT

ASSUNTO: Pregio Eletronico n° 068/2021 — Aquisigio de equipamentos para Centro Cirdrgico —
ARCO CIRURGICO.

Senhora Pregoeira,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para. em atenciio aos pedidos de
esclarecimento encaminhados pelas empresas GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E
SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNOSGTICOS LTDA, VMI TECNOLOGIAS LTDA ¢ PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, acerca do Edital PE 068/2021/SES, referente ao Termo de Referéncia n°
74/GBSAGH/SES/MT/2021, cujo objeto € a aquisigao de arco cirargico, incluindo entrega, montagem,
instalagdo, treinamento, assisténcia téenica e garantia, para atender as necessidades dos hospitais sob
gestao desta Secretaria de Estado de Saude - SES/MT, informar o quanto segue.

Preliminarmente, as empresas GE HEALTHCARE DO BRASIL, SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS LTDA e PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA requereu a alteragao do Edital quanto
ao prazo de entrega do equipamento, de 10 (dez) dias Uteis a contar do recebimento da Nota de Empenho
e Ordem de Servigo emitidas pela CONTRATANTE para 120 (cento ¢ vinte) dias e 90 (noventa) dias.
respectivamente.

Ademais, a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL informou que o prazo de atendimento
a assisténcia técnica e reposi¢ao de pegas se mostra factivel de cumprimento, tendo em vista que a empresa
ndo possui pegas em estoque ou ainda a necessidade de importa-las. Diante disso, 0 prazo proposto nao
se mostra tempo possivel de ser atendido pelas companhias licitantes.

Pois bem. Cumpre-nos ressaltar que 0 equipamento de arco cirargico € imprescindivel para 0s
pacientes que necessitam do Sistema Unico de Saude - SUS, pois 0 produto produz imagens em tempo
real, sendo utilizado em cirurgias gerais, urologia, ortopedia, vasculares, implantes de marca passos entre
outros procedimentos.

Outrossim. ha de salientar a necessidade das Unidades Hospitalares quanto ao recebimento do

equipamento no prazo estabelecido no Termo de Referéncia., visando 0 atendimento adequado € eficiente
408 USUArios.

Dessa forma, ratificamos a imprescindibilidade de entrega do equipamento ARCO
CIRURGICO no prazo de 10 (dez) dias {iteis nas _respectivas Unidades Hospitalares, a contar do
recebimento da Nota de Empenho e Ordem de Servico emitidas pela CONTRATANTE.

Por conseguinte, a empresa SIEMENS HEALTHCARE solicitou esclarecimentos quanto ao
treinamento operacional nos locais onde os bens estiverem instalados, treinamento este ofertado pela
empresa, constante nos itens 6.7.4 ¢ 6.7.5 do Edital. Assim, salientamos que todas as indagagdes expost
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Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Gabinete da Secretaria Adjunta de Gestao Hospitalar

sdo passiveis de concordancia, atendendo as exigéncias do Edital, bem como as demandas das Unidades

Hospitalares.

Por fim, a empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA requereu a substituigdo do intensificador de
imagens para detector digital, sob o prisma de que tal equipamento ¢ atual no mercado (digital), sendo
possivel manutencdo futura, bem como a durabilidade do aparelho entre 15 (quinze) a 20 (vinte) anos.

Dessa forma, este Gabinete Adjunto entende oportuno tal requerimento, sendo imprescindivel
a analise do pedido e, caso seja deferido, a alteragdo do item no Termo de Referéncia e posterior Edital,
razio pela qual, restituimos 0s autos do processo n° 31 8527/2021 para suspensdo da sessdo referente ao
processo licitatorio_impreterivelmente até o dia 23/11/2021, visando a deliberagdo por esta Secretaria
Adjunta de Gestdo Hospitalar/SES :

Atenciosamente,

D
Raphael Dgnner de Souza Danielle A. Ri da Costa Leite
Assessor Téénico de Diregao 11 Assistente de Diregdio 111

De Acordo:

epto Oliveira
Gestiio £ Acompanhamento
lares

Nibia Santana
Superintendente
de Servigos Hospi

s

——

SES/M1
{ GBSAGH
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ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N°068/2021 PROCESSO
318527/2021

1 mensagem
Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@se
Para: Pregdo da SES <pregaoOZ@ses.mt.gov.br>

s.mt.gov.br> 8 de novembro de 2021 17:01

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para, ¢m atengao aos pedidos de esclarecimento
encaminhados pelas empresas GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS P{\RA
EQUIPAMENTOS MEDICO—I—IOSPITALARES LTDA, SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSGTICOS
LTDA, VMI TECNOLOGIAS LTDA ¢ PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, acerca do Edital PE
068/2021/SES, referente a0 Termo de Referéncia n® 74/GBS/\GH/SES/MT;f'2021, cujo objeto € a aquisigdo de arco
cirargico, incluindo entrega, montagem, instala¢ao, treinamento, assisténcia técnica e garantia, para atender as
necessidades dos hospitais sob gestao desta Secretaria de Estado de Saude - SES/MT, informar 0 quanto segue.
Preliminarmente, as empresas GE HEALTHCARE DO BRASIL, SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS LTDA ¢ PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA requereu a alteracdo do Edital quanto a0 prazo
_ de entrega do equipamento, de 10 (dez) dias teis a contar do recebimento da Nota de Empenho e Ordem de
n Servigo emitidas pela CONTRATANTE para 120 (cento ¢ vinte) dias e 90 (noventa) dias, respectivamente.

Ademais, a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL informou que o prazo de atendimento a
assisténcia técnica e reposigdo de pegas se mostra factivel de cumprimento, tendo em vista que a empresad nao
possui pegas em estoque ou ainda a necessidade de importa-las. Diante disso, o prazo proposto nio se mostra
tempo possivel de ser atendido pelas companhias licitantes.

Pois bem. Cumpre-nos ressaltar que o equipamento de arco cirargico € imprescindivel para os pacientes

’

que necessitam do Sistema Unico de Saude - SUS, pois o produto produz imagens em tempo real, sendo utilizado

em cirurgias gerais, urologia, ortopedia, vasculares, implantes de marca passos entre outros procedimentos.

Qutrossim,_ha de salientar_a_necessidade das Unidades Hospitalares quanto a0 reccbimento do
gquipamento N0 _Prazo estabelecido no Termo de Referéncia, visando 0 atendimento_adequado ¢ eficiente a0s
USUATIOS.

Dessa forma,_ratificamos a imprescindibilidade de entrega do equipamento ARCO CIRURGICO no
prazo de 10 (dez) dias Gteis nas respectivas Unidades Hospitalares, a conlar do recebimento da Nota de Empenho ¢
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Ordem de Servico emitidas pela CONTRATANTE.

Por conseguinte, a empresa SIEMENS HEALTHCARE solicitou esclarecimentos quanto 40
1 treinamento operacional nos locais onde os bens estiverem instalados, treinamento este ofertado pela empresa,
constante nos itens 6.7.4 € 6.7.5 do Edital. Assim, salientamos que todas as indagagdes expostas sdo passiveis de

concordancia, atendendo as exigéncias do Edital, bem como as demandas das Unidades Hospitalares.

Por fim, a empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA requereu @ substituigao do intensificador de imagens
para detector digital, sob o prisma de que tal equipamento & atual no mercado (digital), sendo possivel manutengdo
futura, bem como a durabilidade do aparelho entre 15 (quinze) a 20 (vinte) anos.

Dessa forma, este Gabinete Adjunto entende oportuno tal requerimento, sendo imprescindivel a analise
do pedido e, caso seja deferido, a alteragdo do item no Termo de Referéncia e posterior Edital, razdo pela qual,
restituimos o0s autos do processo n° 318527/2021 p_awpgnaﬁg da_sessdo referente ao pmgﬁj_g_hmmng
impreterivelmente até o dia 23/11/2021, visando a deliberagdo por esta Secretaria Adjunta de Gestao
Hospitalat/SES.

Atencilosamente.
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PE 068/2021 - SES MT
Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <daniell
Para: Pregao da SES <pregan)02@ses.mt.gov.br>

Boa Tarde

Solicitamos o Processo 318527/2021 para anélise & deliberagao

Gestao Hospitalar.

Atenciosamente

leite@ses.mt.gov.br>

da Secretaria Adjunta de

Danielle A Ribeiro da Costa Leite
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Governo do Estado de Mato Grosso Hsb%l
Gabinete da Secretaria Adjunta de Gestdo Hospitalar -

MEMORANDO N° 33836/2021/GBSAGH/SES-MT

Cuiaba-MT, 16 de novembro de 2021.

SUPERINTENDENCIA DE AQUISICOES E CONTRATOS - SUAC.
Sra. Kelly Fernanda Gongalves
Pregoeira Oficial/SES-MT

ASSUNTO: Pregao Eletronico n° 068/2021 — Aquisi¢do de equipamentos para Centro Ciruargico -
ARCO CIRURGICO.

Senhora Pregoeira,

Informamos que apos andlise e deliberagdo da Secretaria Adjunta de Gestdo Hospitalar, apos
as impugnagdes e questionamentos das empresas Siemens Healthcare VMI Tecnologias Ltda, seguimos
com a especificagdo descrita no Anexo I do Termo de Referéncia.

Descrigdo essa que teve como base a Relacio Nacional de Equipamentos e Materiais
Permanentes Financidveis pelo SUS (RENEM), homologada pelas equipes técnicas das Unidades
Hospitalares e visando o fiel cumprimento do teor das Proposta de Emendas Parlamentares.

Informamos que em outras demandas de aquisi¢des os equipamentos em questdo com outras
especificagdes serdo solicitados pelas Unidades Hospitalares.

Pois bem. Cumpre-nos ressaltar que o equipamento de arco cirargico ¢ imprescindivel para
os pacientes que necessitam do Sistema Unico de Saude - SUS, pois o produto produz imagens em tempo
real, sendo utilizado em cirurgias gerais, urologia, ortopedia, vasculares, implantes de marca passos entre
outros procedimentos.

Dessa forma, solicitamos o prosseguimento do certame.

Atenciosamente,

Danielle A. L
Assistente de Direca

o I

De Acordo:

¥

CAROLINE €A .C.NEVES
Secretaria Adjunta de Gestdo Hospitalar




